
SERVIZIO ROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Convenzione Consip  per la fornitura di autoveicoli - sesta edizione lotti n. 1 e 2.  
2. Convenzione Consip  per la fornitura di autoveicoli - sesta edizione  lotto n. 5;
3. nota prot. n. 4220370 del 14.01.2013 del Direttore del Dipartimento Territoriale di Prevenzione;
4. nota prot. n. 4232389 del 18.01.2012 del Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi 

Generali e Gestione Patrimonio; 
5. nota prot. n. 4239163 del 22.01.2013 a firma congiunta del Direttore del Distretto di Oristano e 

del Direttore del Servizio Professioni Sanitarie;
6. nota prot. n. 4243648 del 24.01.2013 del Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi 

Generali e Gestione Patrimonio; 
7. Schede Tecniche e Schede di Sintesi dei parametri economici.
8. Prospetto riepilogativo auto da acquistare.

Il Responsabile dell'Istruttoria
 Sig.ra Michela Granese  

Il Responsabile del Procedimento 
            Dr.ssa Fabiola Murgia

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di  deliberazione 
legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione verrà 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 25/06/2013 al 09/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                                                                                Dr.ssa Antonina Daga

                                                          Deliberazione n. 545 del 19 /06/2013

OGGETTO: 

Adesione alle “Convenzioni per la fornitura in acquisto di autoveicoli 
e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche  Amministrazioni”  -  Sesta 
Edizione, lotti n. 1 e n. 2 stipulata tra la Consip e R.T.I Fiat Auto Var 
S.r.l e Lease Plan Italia S.p.A. e lotto 5 stipulata tra la la Consip e 
Renault Italia S.p.A.. Acquisto di n. 5 Fiat Panda, n. 11 Fiat G. Punto e 
n. 1 Kangoo da destinare al Dipartimento di Prevenzione e alle Cure 
Domiciliari  dei  tre  Distretti  dell'Azienda.  CIG lotto 1:  50829685E2; 
CIG lotto 2: 5083047713; CIG lotto 5: ZE909A183B.

PROPOSTA N. 392 IN DATA 03.05.2013

Servizio: PROVVEDITORATO 
__________________________________________________________________________

REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Michela Granese 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr. Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso:
 che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
il  compito  di  stipulare,  nel  rispetto  della  vigente  normativa  in  materia  di  scelta  del 
contraente e con l’ausilio di società di consulenza specializzate, apposite convenzioni per 
l’acquisizione  di  determinati  beni  e  servizi  atti  a  soddisfare  i  fabbisogni  delle 
Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato;
 che  l’incarico  di  concludere  per  conto  del  Ministero  e  delle  altre  Pubbliche 
Amministrazioni, le convenzioni di cui sopra con i fornitori individuati a seguito di regolari 
procedure d’acquisto è stato affidato, con DM del 24.02.2000, alla società di consulenza 
Consip S.p.A.

Considerato,  come anche  ribadito  dalle  recenti  disposizioni  nazionali  (Legge  n.  94  del 
06.07.2012 di conversione del D.L. 52/2012 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della  spesa  pubblica"  e  Legge  n.  135  del  07.08.2012  di  conversione  del  D.L.  95/2012 
"Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai 
cittadini"),  che  sussiste  l'obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Dato atto che, sulla base del suddetto incarico la Consip, nel rispetto dei principi in materia 
di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione di fornitori 
per la fornitura in acquisto di autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali  per le pubbliche 
amministrazioni, attraverso  una procedura aperta svolta  in ambito comunitario suddivisa in 
n. 10 Lotti  ed indetta con Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 149 del 27.12.2010 e nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. S-251 del 
18.12.20190;

Vista la Convenzione Consip, relativa alla "Fornitura in acquisto di autoveicoli e dei servizi 
connessi e optionali per le Pubbliche Amministrazioni - Sesta Edizione" - Lotti n 1 - n. 2 – n. 
6 e n. 7 stipulata con la R.T.I. Fiat Auto Var S.r.l e Lease Plan Italia S.p.A. aggiudicataria 
della  fornitura,  resa  attiva  il  25.10.2011  e  in  scadenza  al  25.10.2013,  che si  allega  al 
presente atto con il n. 1), agli effetti formali e sostanziali;

Vista altresì la Convenzione Consip, relativa alla "Fornitura in acquisto di autoveicoli e dei 
servizi connessi e optionali per le Pubbliche Amministrazioni - Sesta Edizione" - Lotti n 3 e n. 
5 - stipulata con la Ditta Renault Italia S.p.A. aggiudicataria della fornitura, resa attiva il 
25.10.2011 e in scadenza al 16.11.2013, che si allega al presente atto con il n. 2), agli 
effetti formali e sostanziali;



Premesso
 che, con nota prot. n. 4220370 del 14.01.2013 allegata al presente atto per farne parte integrante 

e  sostanziale  al  n.  3),  il  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione  ha  presentato 
richiesta di acquisto di n. 2 Fiat Panda 1.3 multijet 75 CV, 5 porte e di n. 1 Fiat G. Punto 1.3 
multijet 75 CV, 5 porte;

 che, con nota prot. n. 4232389 del 18.01.2012 allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale al n. 4), il Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione 
Patrimonio, comunica che nulla osta all'approvvigionamento delle auto richieste con la suddetta 
nota prot. 4220370/2013 dal Dipartimento di Previsione in considerazione del fatto che l'art.  5, 
comma 2, del D.L. 95/2012 consente di effettuare spese pari al 50% rispetto alle spese sostenute 
nel 2011, senza limite alcuno per l'acquisizione di automezzi necessari allo svolgimento dei “Servizi 
Sociali e Sanitari”; 

 che, con nota prot. n. 4239163 del 22.01.2013 a firma congiunta del Direttore del Distretto di 
Oristano e del Direttore del Servizio Professioni Sanitarie allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale al n. 5), è stato richiesto l'acquisto di n. 3 Fiat Panda, di n. 10 Fiat G. 
Punto e di n. 1 Fiat Doblò furgonato con l'allestimento di frigoria e coibentazione;

 che, con nota prot. n. 4243648 del 24.01.2013 allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale al n. 6), il Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione 
Patrimonio comunica che nulla osta all'approvvigionamento di n. 3 Fiat Panda 1.3 multijet 75 CV 5 
porte, di n. 10 Fiat G. Punto 1.3 multijet 75 CV, 5 porte, e di n. 1 Fiat Doblò furgonato 1.3 multijet 
75 CV, in considerazione del fatto che l'art. 5, comma 2, del D.L. 95/2012 non pone limiti di spesa 
per l'acquisizione di automezzi necessari allo svolgimento dei “Servizi Sociali e Sanitari”;  

Considerato
 che nella Convenzione Consip Fornitura di autoveicoli e servizi connessi e opzionali - sesta edizione 

lotti n. 1, n. 2 e n. 5 sono presenti, tra gli altri, i modelli richiesti o comunque equiparabili;
 che unitamente alla fornitura di tali autovetture è previsto nella convenzione il  servizio di trasporto 

e  consegna  dei  veicoli,  la  garanzia  biennale,  l'assistenza  in  garanzia  per  vizi  e  difetti  di 
fabbricazione, il soccorso stradale nel periodo di garanzia e l'immatricolazione dei veicoli; 

 che nella  Convenzione sono contenute  le  schede tecniche e le  schede di  sintesi  dei  parametri 
economici, che si allegano al presente atto con il n. 7) agli effetti formali e sostanziali,  di seguito 
riassunte, comprensive del prezzo previsto per tipologia di autovetture con l'aggiunta dell'imposta 
provinciale:

LOT
TO  

QUANTI
TÀ MODELLO 

PREZZO 
UNITARIO 

SOGGETTO A 
IVA

OPTIONAL 
AGGIUNTIVI

CLIMATIZZATORE 

IMPOSTA 
IMMATRICOLAZI

ONE + IPT 
ESENTE IVA

TOTALE 

1 5
Fiat Panda 1.3 

Multijet 16V 75 Cv 
Classic 5 porte 

€  8.337,90 + 
iva 

 € 460,07 + IVA 
€  398,93

(€ 147,83 + 
€ 251,10 IPT)

€ 43.989,85 + iva   
€ 1.994,65 esente iva 

2 11
Fiat Grande Punto 
13 Multijet 16V 75 
Cv Actual 5 porte 

€ 9.235,91 + 
iva 

Di serie 
€ 398,93 

(€ 147,83 + 
€ 251,10 IPT)

€ 101.595,01 + iva 
€ 4.388,23 esente iva         

5 1 Kangoo Express 1.5 
dCi 75 cv DPF

€  9.452,17 + 
iva 

€ 450,00 + IVA € 147,83 €  9.902,17 +  iva 
€ 147,83  esente iva

TOTALE IVA/C € 194.670,02

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'acquisto,  mediante  adesione  alle  Convenzione  Consip 
"Fornitura in acquisto di autoveicoli e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni - 
Sesta Edizione" - Lotti n 1, n. 2 e n. 5 delle autovetture indicate nel prospetto di sintesi di cui sopra, da 
destinare secondo l'attribuzione dei Centri di costo evidenziati nel prospetto allegato n. 8);

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. Di aderire alla Convenzione Consip, "Fornitura in acquisto di autoveicoli  e dei servizi connessi ed 
optionali per le Pubbliche Amministrazioni - Sesta Edizione" per i lotti n. 1 e n. 2 - stipulata con la R.T.I 
Fiat  Auto Var S.r.l  e Lease Plan Italia  S.p.A.  e alla  Convenzione Consip,  "Fornitura in  acquisto  di 
autoveicoli e dei servizi connessi ed optionali per le Pubbliche Amministrazioni - Sesta Edizione" per il 
lotto n. 5 stipulata con la Ditta Renault Italia S.p.A..

2. Di  acquistare  dalla  R.T.I  Fiat  Auto  Var  S.r.l  e  Lease  Plan  Italia  S.p.A.  n.  16 
autovetture indicate per  tipologia, quantità e prezzi nel prospetto generale allegato al 
presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, al n. 8) e dalla Ditta Renault 
S.p.A. n. 1 autovettura anch'essa indicata per tipologia e prezzo nel prospetto allegato n. 
4) alla presente.

3. Di  imputare  la  complessiva  spesa  di  € 194.670,02 (comprensiva  di  iva, 
immatricolazione e imposte provinciali) al conto 0102020607 "Autoveicoli, motoveicoli e 
simili" del  Bilancio di esercizio 2013 (Aut. UAZ5_ACQ 46, 47 sub 1 e 48 sub 1 e 2), 
secondo gli importi i C.d.C. e i Progetti di seguito indicati:

 per € 8.460,22 IVA/C al C.d.C P0101 "Dipartimento Territoriale di Prevenzione cc" 
Progetto decreto legislativo 194/08 quota dipartimento prevenzione diritti anno 2010 
- delib. 240/2009;

 per € 25.203,11 IVA/C al C.d.C P0101 "Dipartimento Territoriale di Prevenzione cc" 
Progetto decreto legislativo 194/08 quota dipartimento prevenzione diritti anno 2011 
- delib. 240/2009;

 per  €  161.006,69 ai  seguenti  C.d.C.,  con  imputazione  al  Progetto  2011-18 
“Potenziamento  del  sistema  dell'Assistenza  Domiciliare  Integrata  -  DGR  47/25-
2010”:

 € 72.959,53 al CdC  Q0301 “Cure Domiciliari Dist.Oristano”;

 € 38.236,39 al CdC  R0301 “Cure Domiciliari Dist.Ghilarza-Bosa”;

 € 49.810,77 al CdC  S0301 “Cure Domiciliari Dist.Ales-Terralba”.

4. Di autorizzare  il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento, 
dietro  presentazione  di  regolari  fatture  con le  modalità  e  le  scadenze previste  nella 
Convenzione CONSIP.

5. Di autorizzare  il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento, 
dietro  presentazione  di  regolari  fatture  con le  modalità  e  le  scadenze previste  nella 
Convenzione CONSIP, previa verifica della corretta esecuzione della fornitura.

6. Di dare atto che,  ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli Appalti Pubblici, è nominato Direttore dell'esecuzione del presente 
atto  il Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione 
Patrimonio.

7. Di trasmettere  il  presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bilancio, al 
Servizio Affari Generali, al Collegio Sindacale, al Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi 
Generali e Gestione Patrimonio, ai Distretti di Oristano, Ales-Terralba e Ghilarza-Bosa, al 
Servizio delle Professioni Sanitarie e al Dipartimento di Prevenzione.

 

                                                 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                       Dr. Mariano Meloni             

                     

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO      
   Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                     Dr. Orlando Scintu


	           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	          Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas 
	DELIBERA

